Não bastasse a adoção não reflexiva da política legislativa do combate às Dro-
gas, Valois (2021) destaca que os Estados Unidos financiaram a estruturação de parte 
do aparato policial brasileiro, esclarecendo que, apenas em 1968, mais de 100 (cem) 
mil dos 276 (duzentos e setenta e seis) mil policiais brasileiros receberam treinamento 
do Office of Public Safety10, da US Agency for International Development11, conhecida 
por suas técnicas autoritárias de investigação.

9	  Segundo Valois (2021, p. 333), a política de guerra às drogas foi apenas mais um espectro da